Alta Genetics do Brasil Ltda – CNPJ: 00.771.945/0001-07 – I.E.: 701.700.398-0119

BR 050 – KM 164 - Parque Hiléia - Uberaba/MG - CEP: 38.055-010

Endereço para correspondência: Caixa postal nº 4008 – UBERABA/MG - CEP: 38.020-970

PABX: 34.3318-7777 - FAX: 34.3318-7701

E-mail: licitacao@altagenetics.com.br    Site: www.altagenetics.com.br

A ILUSTRADA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAJOR VIEIRA – SC

         EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 021/2023

ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA, empresa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.771.945/0001-07, e inscrição estadual nº
701.700398.0119, com sede na cidade de Uberaba-Mg. à Rodovia BR 050 Km
164 s/nº Parque Hileia, veem nos autos da Modalidade Pregão eletrônico,
com o devido respeito e acatamento, apresentar RECURSO contra a
HABILITAÇÃO das empresas PROGENETICA IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA (71.639.363/0001-10) e VANELLI AGROPECUARIA
LTDA (05.166.501/0001-66) por ausência de documento obrigatório e não
cumprir com os requisitos do edital.

A empresa PROGENETICA apresentou um touro de raça distinta ao que pedia
o edital. Conforme abaixo o item 06 em que a empresa se sagrou vencedora
solicitava um touro da raça RED ANGUS. Desta forma, vê-se que a empresa
apresentou um touro da raça ABERDEEN ANGUS, o que não condiz com o
edital.

Touro solicitado:

Touro apresentado pela empresa:

http://www.altagenetics.com.br/

Alta Genetics do Brasil Ltda – CNPJ: 00.771.945/0001-07 – I.E.: 701.700.398-0119

BR 050 – KM 164 - Parque Hiléia - Uberaba/MG - CEP: 38.055-010

Endereço para correspondência: Caixa postal nº 4008 – UBERABA/MG - CEP: 38.020-970

PABX: 34.3318-7777 - FAX: 34.3318-7701

E-mail: licitacao@altagenetics.com.br    Site: www.altagenetics.com.br

Desta forma, solicito a desclassificação da empresa visto não cumprir com o
referido edital.

Outrossim, a empresa que se encontra em segundo lugar, VANELLI
AGROPECUARIA também não cumpriu com as condições editalicias. O touro
apresentado não comprova o requisito de peso aos 18 meses – P18 acima da
média da raça.

Solicito que a referida empresa também seja desclassificada.

Nestes termos, pede deferimento.

Uberaba/MG, 19 de abril de 2023.

Alta Genetics do Brasil Ltda
CNPJ: nº 00.771.945/0001-07

http://www.altagenetics.com.br/

		2023-04-19T15:00:05-0300
	GIOVANNI GONCALVES ARAUJO:47510773687